
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 18 del 15/03/2023

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE E L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI

Il giorno quindici Marzo 2023 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti, ovvero connessi e riconoscibili sia in 
audio che in video sulla piattaforma Google Meet, i seguenti componenti del Consiglio Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere  Assente G.
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente *
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G.
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 
* Collegata in videoconferenza su autorizzazione del Presidente del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 33-ter comma 3 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale 20  5

Sono presenti gli Assessori: PEDACI MARIO, GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, 
TADDIA FILIPPO, SALATIELLO VITO, DELOGU DALILA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: SANDONI ROSA, DONATO MASSIMO, GUARALDI ALESSANDRO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore SALATIELLO [minuti 2:38:45 della registrazione]

Il Consigliere GUARALDI esce alle ore 21:10: i presenti ora sono n. 19

Interviene il Consigliere RESCA [minuti 2:53:03 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Al termine del dibattito come sopra sinteticamente verbalizzato

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2024 - Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2023/2025”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2023/2025 – Approvazione”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 – assegnazione risorse finanziarie – 
Approvazione”;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2023, ad oggetto: “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 – Approvazione”;

Visto:
 la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm..ii;
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii;
 il D.P.R. n. 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii;
 la L. n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: “Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento al,’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni”;

 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della L. n. 42/2009” e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

Richiamate:
 l’art. 118 della Costituzione;
 la Legge Regionale n. 8/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive”;
 le Linee Guida n. 9 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti 

“Monitoraggio delle amministrazioni aggiudicartici sull’attività dell’operatore 
economico nei contratti di partenariato pubblico privato”;

 la Delibera ANAC n. 1300/2016 recante il parere in merito all’affidamento della 
gestione degli impianti sportivi a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 la Legge n. 86/2019 “Deleghe al Governo e altre disposizioni in materia di 
ordinamento sportivo, di professioni sportive nonché di semplificazione”;

 il D.Lgs. n. 36/2021 “Attuazione dell’articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86, 
recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici 
e dilettantistici, nonché di lavoro sportivo”;

 il D.Lgs. n. 38/2021 “Attuazione dell’articolo 7 della legge 8 agosto 2019, n. 86, 
recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di sicurezza per la 
costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in materia di 
ammodernamento e costruzione di impianti sportivi”;

Premesso che, alla luce dei principi e norme costituzionali, nazionali, regionali e comunali 
vigenti, l’Amministrazione comunale tende alla realizzazione delle seguenti finalità 
specifiche, che considera di rilevante interesse pubblico:

 rappresentare la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
 promuovere, favorire ed incoraggiare la diffusione dello sport quale strumento di 

aggregazione sociale, di formazione e sviluppo della persona e di conservazione 
della salute fisica;

 svolgere le proprie funzioni anche attraverso forme associative ed aggregative, 
secondo il principio di sussidiarietà previsto dall’art. 118 della Costituzione e dare 
attuazione all’art. 3 com. 5 del D.Lgs. 267/2000, valorizzando la cultura 
dell'associazionismo, sportivo e non, espressione del territorio ed operante senza 
fini di lucro;

 concorrere alla realizzazione di attività in coordinamento e connessione con i 
progetti dell’amministrazione e con le attività di altre associazioni;

 concedere in uso gli impianti sportivi comunali sulla base di criteri oggettivi ed 
improntati ai principi della ragionevolezza, trasparenza e parità di trattamento ed 
ottenere una conduzione economica degli impianti con oneri progressivamente 
ridotti a carico dell’Amministrazione comunale;

Considerato che l’uso degli impianti sportivi comunali, nonché di quelli acquisiti in uso da 
terzi, comprese le attrezzature in essi esistenti, ha come obiettivo:

 il massimo utilizzo da parte dei cittadini, di associazioni società sportive, di 
federazioni ed enti di promozione sportiva e di scuole, per la pratica sportiva, 
ricreativa e sociale;

 l’utilizzo degli impianti sportivi sulla base di criteri obiettivi a tutte le società ed 
associazioni sportive che praticano le attività a cui l’impianto è destinato;

Atteso che il Comune di Cento dispone sul territorio diversi impianti sportivi di proprietà 
comunale compresi quelli annessi agli Istituti Scolastici, nonché quelli che il Comune ha in 
disponibilità da  soggetti terzi in forza di un contratto di durata pluriennale;

Ravvisata l’esigenza di stabilire le procedure per l’affidamento della gestione e l’utilizzo 
degli impianti sportivi, comprese le attrezzature in essi esistenti, tramite opportuna 
disciplina regolamentare che tenga conto della destinazione ad uso pubblico delle strutture 
per la promozione e la pratica dell’attività sportiva, motoria e ricreativa, al fine di garantire 
la diffusione dello sport a tutti i livelli in tutte le discipline praticabili, a diretto 
soddisfacimento degli interessi generali della collettività; 

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo “Regolamento comunale per la gestione e 
l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visto l’art. 76 del vigente Regolamento di Contabilità sull’espressione del parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto il parere dell’organi di revisione allegato quale parte integrante del presente atto;

Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 sulle competenze consiliari;
Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria e patrimoniale dell’ente;
Su proposta dell’Assessore allo Sport;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 16
ASTENUTI N. 3 (Caldarone, Melloni Cremonini)

DELIBERA

1. di approvare il nuovo “Regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli 
impianti sportivi comunali ” allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente deliberazione sul 
sito istituzionale dell’ente nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente - 
Disposizioni generali - Atti generali;

3. di dare atto che il presente regolamento, ai sensi dell’art. 75 del vigente Statuto 
comunale, diventerà esecutivo ed entrerà in vigore il giorno successivo la data di 
esecutività del presente atto, purché siano decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line dell’atto medesimo.

* * * * *

Il Presidente comunica che verrà convocata una seduta straordinaria del Consiglio 
comunale per il 22/03/2023 alle ore 18,30, e a seguire una seduta ordinaria per la 
trattazione di alcuni punti.

La seduta si chiude alle ore 21:27.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, 
del D.P.R. n. 445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale 
sottoscritto con firma digitale, conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

